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Regionálna stratégia výchovy a vzdelávania v stredných školách na území 

Prešovského samosprávneho kraja na školský rok 2016/2017 

Prešovský samosprávny kraj v zmysle § 31 ods. (1) zákona NR SR č. 61/2015 Z. z. o 

odbornom vzdelávaní a príprave a o zmene a doplnení niektorých zákonov každoročne 

predkladá regionálnu stratégiu výchovy a vzdelávania v stredných školách vo svojej územnej 

pôsobnosti podľa analýz a prognóz o vývoji trhu práce. Regionálnu stratégiu výchovy a 

vzdelávania v stredných školách samosprávny kraj po prerokovaní v Krajskej rade pre odborné 

vzdelávanie a prípravu v PSK (ďalej len „krajská rada“) a Rade vlády SR pre odborné 

vzdelávanie a prípravu (ďalej len „rada vlády“) vydáva a zverejňuje na svojom webovom sídle 

každoročne do 30. septembra. 

Stredné školy sa musia rozvíjať tak, aby boli atraktívne pre mládež aj dospelých, aby 

zvýšili svoj význam v očiach verejnosti a aby vzdelanie, ktoré poskytujú bolo relevantné pre 

úspešný vstup absolventov na trh práce či na vysokú školu. Musia fungovať ako systém, ktorý 

obsahuje rôzne cesty získavania vedomostí a spolupracuje s trhom práce.  

Samosprávny kraj napomáha tomuto procesu spoluprácou so zainteresovanými 

partnermi, a to regionálnou a miestnou samosprávou, stavovskými organizáciami  

a profesijnými združeniami, podnikateľmi, vysokými školami, základnými školami, rodičmi 

a žiakmi. Je to  proces s maximálne efektívnym využitím existujúcich kapacitných a 

materiálnych podmienok, personálneho obsadenia existujúcich škôl a efektívnym vynaložením 

finančných prostriedkov.  

I. DEMOGRAFICKÝ VÝVOJ 

Prešovský kraj sa administratívne člení na 13 okresov, z ktorých rozlohou a počtom 

obyvateľov sú najväčšie okresy Prešov, Poprad a Bardejov. 

Z analýzy populačného vývoja vyplýva, že od roku 2015 bude stúpať počet žiakov 

končiacich 9. ročník ZŠ s výnimkou rokov 2020 a 2021.  

 

 

 

2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015*

Bardejov 925 765 757 809 805 751 772 747 713

Humenné 547 506 513 501 484 480 484 474 488

Kežmarok 1 136 1 013 889 880 951 857 847 726 654

Levoča 394 363 325 389 326 278 251 334 289

Medzilaborce 86 81 69 85 76 77 93 85 58

Poprad 1 124 1 057 1 018 1 066 988 868 883 849 785

Prešov 1 947 1 685 1 650 1 572 1 677 1 368 1 320 1 273 1 195

Sabinov 969 718 701 797 738 657 614 614 600

Snina 338 324 288 319 320 294 309 281 342

Stará Ľubovňa 653 583 553 590 552 534 508 526 463

Stropkov 188 166 169 165 193 182 170 184 175

Svidník 315 305 320 299 317 309 315 355 339

Vranov nad Topľou 1 036 931 924 869 935 842 823 726 646

SPOLU 9 658 8 497 8 176 8 341 8 362 7 497 7 389 7 174 6 747

Medziročný rozdiel 1 161 321 -165 -21 865 108 215 427

Predpokladaný počet žiakov v 9. ročníku

 * skutočnosť k 15. 9. 2015

zdroj: CVTI, Bratislava

Územie
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II. ANALÝZA POČTU ŠKÔL A ŽIAKOV NA ÚZEMÍ PSK 

Na území PSK k 15.9.2015 poskytovalo svoje služby v oblasti všeobecného 

vzdelávania 39 gymnázií s právnou subjektivitou, resp. sú organizačnou zložkou spojenej 

školy. V zriaďovateľskej pôsobnosti PSK je 19 (48,72 %), 1 štátne (2,56 %), 1 obecné (2,56 

%), 5 súkromných (12,82 %) a 13 cirkevných ( 33,34 %) gymnázií.  

 

K 15. 9. 2015 v gymnáziách študovalo 10 695 žiakov vo 4-ročnej, 5-ročnej a 8-ročnej 

forme štúdia. V gymnáziách v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK študovalo 6 636 (62,05 %) 

žiakov, v štátnom gymnázium študovalo 832 (7,78 %) žiakov, v obecnom 88 (0,82 %) žiakov, 

v súkromných gymnáziách 613 (5,73 %) žiakov a v cirkevných gymnáziách 2 526 (23,62 %) 

žiakov.  

 

K 15.9.2015 nastúpilo do 1. ročníka gymnázií 2 371 novoprijatých žiakov. Z toho do 

gymnázií v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK 1 499 (63,22 %) žiakov, do štátneho gymnázia 

164 (6,92 %) žiakov, do obecného 19 (0,80 %) žiakov, do súkromných 150 (6,33 %) žiakov 

a do cirkevných 539 (22,73 %) žiakov. 

Okres PSK štátne obec súkromné cirkevné Spolu

Bardejov 2                     -                     -                     1                     1                     4                     

Humenné 1                     -                     -                     -                     2                     3                     

Kežmarok 1                     -                     1                     1                     -                     3                     

Levoča 1                     -                     -                     -                     1                     2                     

Medzilaborce 1                     -                     -                     -                     -                     1                     

Poprad 1                     1                     -                     1                     1                     4                     

Prešov 4                     -                     -                     2                     4                     10                   

Sabinov 2                     -                     -                     -                     -                     2                     

Snina 1                     -                     -                     -                     1                     2                     

Stará Ľubovňa 1                     -                     -                     -                     1                     2                     

Stropkov 1                     -                     -                     -                     -                     1                     

Svidník 2                     -                     -                     -                     1                     3                     

Vranov nad Topľou 1                     -                     -                     -                     1                     2                     

Spolu 19                   1                     1                     5                     13                   39                   

Gymnáziá k 15. 9. 2015 (denná a externá forma) - počet škôl podľa druhu zriaďovateľa

zdroj: CVTI, Bratislava

Okres PSK štátne obec súkromné cirkevné Spolu

Bardejov 802                 -                     -                     151                 75                   1 028              

Humenné 608                 -                     -                     -                     335                 943                 

Kežmarok 288                 -                     88                   76                   -                     452                 

Levoča 183                 -                     -                     -                     269                 452                 

Medzilaborce 113                 -                     -                     -                     -                     113                 

Poprad 601                 832                 -                     101                 99                   1 633              

Prešov 1 674              -                     -                     285                 1 106              3 065              

Sabinov 545                 -                     -                     -                     -                     545                 

Snina 328                 -                     -                     -                     177                 505                 

Stará Ľubovňa 379                 -                     -                     -                     234                 613                 

Stropkov 288                 -                     -                     -                     -                     288                 

Svidník 369                 -                     -                     -                     13                   382                 

Vranov nad Topľou 458                 -                     -                     -                     218                 676                 

Spolu 6 636              832                 88                   613                 2 526              10 695            

Gymnáziá k 15. 9. 2015 (denná a externá forma) - počet žiakov podľa druhu zriaďovateľa

zdroj: CVTI, Bratislava
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Na území PSK k 15.9.2015 poskytovalo svoje služby v oblasti odborného vzdelávania 

76 stredných odborných škôl s právnou subjektivitou resp. sú organizačnou zložkou spojenej 

školy. V zriaďovateľskej pôsobnosti PSK je 60 (78,95 %), 12 súkromných (15,79 %)                          

a  4 cirkevné ( 5,26%) SOŠ.  

 

 

 

K 15.9.2015 v stredných odborných školách študovalo 22 549 žiakov v študijných 

a učebných odboroch.  V SOŠ v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK študovalo 19 195 (85,13 %) 

žiakov, v súkromných SOŠ 2 496 (11,07 %) žiakov a v cirkevných SOŠ 858 (3,81 %) žiakov.  

Okres PSK štátne obec súkromné cirkevné Spolu

Bardejov 202                 -                     -                     27                   30                   259                 

Humenné 150                 -                     -                     -                     59                   209                 

Kežmarok 80                   -                     19                   26                   -                     125                 

Levoča 47                   -                     -                     -                     42                   89                   

Medzilaborce 18                   -                     -                     -                     -                     18                   

Poprad 145                 164                 -                     37                   14                   360                 

Prešov 353                 -                     -                     60                   226                 639                 

Sabinov 107                 -                     -                     -                     -                     107                 

Snina 82                   -                     -                     -                     58                   140                 

Stará Ľubovňa 75                   -                     -                     -                     66                   141                 

Stropkov 59                   -                     -                     -                     -                     59                   

Svidník 68                   -                     -                     -                     -                     68                   

Vranov nad Topľou 113                 -                     -                     -                     44                   157                 

Spolu 1 499              164                 19                   150                 539                 2 371              

Gymnáziá k 15. 9. 2015 (denná a externá forma) - počet novoprijatých žiakov do 1. ročníka  podľa druhu 

zriaďovateľa

zdroj: CVTI, Bratislava

Okres PSK štátne obec súkromné cirkevné Spolu

Bardejov 5                     -                     -                     1                     -                     6                     

Humenné 6                     -                     -                     1                     -                     7                     

Kežmarok 4                     -                     -                     1                     -                     5                     

Levoča 3                     -                     -                     -                     1                     4                     

Medzilaborce 1                     -                     -                     -                     -                     1                     

Poprad 8                     -                     -                     2                     -                     10                   

Prešov 16                   -                     -                     6                     1                     23                   

Sabinov 2                     -                     -                     -                     -                     2                     

Snina 2                     -                     -                     -                     -                     2                     

Stará Ľubovňa 3                     -                     -                     -                     1                     4                     

Stropkov 2                     -                     -                     -                     -                     2                     

Svidník 4                     -                     -                     1                     1                     6                     

Vranov nad Topľou 4                     -                     -                     -                     -                     4                     

Spolu 60                   -                     -                     12                   4                     76                   

Stredné odborné školy k 15. 9. 2015 (denná a externá forma) - počet škôl podľa druhu zriaďovateľa

zdroj: CVTI, Bratislava
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K 15.9.2015 nastúpilo do 1. ročníka stredných odborných škôl 7 027 novoprijatých 

žiakov. Z toho do škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK 5 860 (83,39 %) žiakov, do 

súkromných 836 (11,90 %) žiakov a do cirkevných 331 (4,71 %) žiakov. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Okres PSK štátne obec súkromné cirkevné Spolu

Bardejov 1 613              -                     -                     176                 -                     1 789              

Humenné 1 220              -                     -                     209                 -                     1 429              

Kežmarok 1 549              -                     -                     294                 -                     1 843              

Levoča 833                 -                     -                     -                     344                 1 177              

Medzilaborce 239                 -                     -                     -                     -                     239                 

Poprad 3 048              -                     -                     842                 -                     3 890              

Prešov 6 369              -                     -                     759                 283                 7 411              

Sabinov 726                 -                     -                     -                     -                     726                 

Snina 469                 -                     -                     -                     -                     469                 

Stará Ľubovňa 953                 -                     -                     -                     139                 1 092              

Stropkov 340                 -                     -                     -                     -                     340                 

Svidník 766                 -                     -                     216                 92                   1 074              

Vranov nad Topľou 1 070              -                     -                     -                     -                     1 070              

Spolu 19 195            -                     -                     2 496              858                 22 549            

Stredné odborné školy k 15. 9. 2015 (denná a externá forma) - počet žiakov podľa druhu zriaďovateľa

zdroj: CVTI, Bratislava

Okres PSK štátne obec súkromné cirkevné Spolu

Bardejov 410                 -                     -                     78                   -                     488                 

Humenné 627                 -                     -                     99                   -                     726                 

Kežmarok 620                 -                     -                     147                 -                     767                 

Levoča 348                 -                     -                     -                     142                 490                 

Medzilaborce 68                   -                     -                     -                     -                     68                   

Poprad 783                 -                     -                     274                 -                     1 057              

Prešov 1 790              -                     -                     149                 93                   2 032              

Sabinov 277                 -                     -                     -                     -                     277                 

Snina 131                 -                     -                     -                     -                     131                 

Stará Ľubovňa 271                 -                     -                     -                     47                   318                 

Stropkov 78                   -                     -                     -                     -                     78                   

Svidník 207                 -                     -                     89                   49                   345                 

Vranov nad Topľou 250                 -                     -                     -                     -                     250                 

Spolu 5 860              -                     -                     836                 331                 7 027              

zdroj: CVTI, Bratislava
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III. NEZAMESTNANOSŤ ABSOLVENTOV STREDNÝCH ŠKÔL PREŠOVSKÉHO 

KRAJA   

 

Zdroj: UPSVAR a CVTI SR 

Okres Bardejov 

 

 

Okres Humenné 

 

 

Okres Kežmarok 

 

Legenda:

A absolventi škôl za ostatné dva roky (2014 a 2015)

NA nezamestnaní absolventi š štátna

AMN absolventská miera nezamestnanosti (= NA/absolventi) s súkromná

AB index index absorpcie (= 1- NA (máj)/NA (september)) c cirkevná

i/j i-ty mesiac j-teho roku (napr. 5/2016 - máj 2016)

škola:

Názov školy Ulica Sídlo

Z
ri

a
ď

o
v
a
te

ľ

A 

(2014+2015)
NA 9/2015

AMN (v %)    

9/2015
NA 5/2016

AMN (v %)    

5/2016

AB 

index

Gymnázium L. Stockela Jiráskova 12 Bardejov š 292 14 4,8% 15 5,1% -0,07

Cirkevná spojená škola Komenského 5 Bardejov c 60 4 6,7% 5 8,3% -0,25

Spojená škola J. Henischa Slovenská 5 Bardejov š 334 61 18,3% 35 10,5% 0,43

Súkromné gymnázium Ul 29. augusta 29 Bardejov s 60 4 6,7% 7 11,7% -0,75

Spojená škola Štefánikova 64 Bardejov š 169 41 24,3% 21 12,4% 0,49

Súkromná SOŠ Hviezdoslavova 11 Bardejov s 189 61 32,3% 29 15,3% 0,52

HA J. Andraščíka Pod Vinbargom 3 Bardejov š 209 68 32,5% 34 16,3% 0,50

OA Stöcklova 24 Bardejov š 101 26 25,7% 20 19,8% 0,23

SPŠ Komenského 5 Bardejov š 180 48 26,7% 36 20,0% 0,25

Názov školy Ulica Sídlo

Z
ri

a
ď

o
v
a
te

ľ

A 

(2014+2015)
NA 9/2015

AMN (v %)    

9/2015
NA 5/2016

AMN (v %)    

5/2016

AB 

index

Gymnázium arm. gen. L. Svobodu Komenského 4 Humenné š 298 13 4,4% 12 4,0% 0,08

Cirkevná spojená škola Duchnovičova 24 Humenné c 104 11 10,6% 7 6,7% 0,36

Gymnázium sv. Jána Zlatoústeho Lesná 28 Humenné c 106 11 10,4% 9 8,5% 0,18

OA Komenského 1 Humenné š 181 30 16,6% 16 8,8% 0,47

SOŠ Mierová 1973/79 Humenné š 263 57 21,7% 25 9,5% 0,56

SOŠ technická Družstevná 1737 Humenné š 245 56 22,9% 34 13,9% 0,39

SZŠ Lipová 32 Humenné š 90 21 23,3% 15 16,7% 0,29

HA Štefánikova 28 Humenné š 171 64 37,4% 29 17,0% 0,55

SOŠ polytechnická Štefánikova 1550/20 Humenné š 305 104 34,1% 55 18,0% 0,47

Názov školy Ulica Sídlo

Z
ri

a
ď

o
v
a
te

ľ

A 

(2014+2015)
NA 9/2015

AMN (v %)    

9/2015
NA 5/2016

AMN (v %)    

5/2016

AB 

index

Gymnázium P. O. Hviezdoslava Hviezdoslavova 20 Kežmarok š 169 5 3,0% 4 2,4% 0,20

HA O. Brucknera MUDr. Alexandra 29 Kežmarok š 161 30 18,6% 7 4,3% 0,77

Spojená škola SNP 3/5 Spišská Stará Ves š 56 7 12,5% 6 10,7% 0,14

SOŠ Garbiarska 1 Kežmarok š 303 97 32,0% 42 13,9% 0,57

SOŠ Kušnierska brána 349/2 Kežmarok š 270 67 24,8% 38 14,1% 0,43

SUŠ Slavkovská 19 Kežmarok š 73 16 21,9% 12 16,4% 0,25

Súkromná SOŠ Biela voda 2 Kežmarok s 152 52 34,2% 38 25,0% 0,27
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Okres Levoča 

 

 

 

Okres Medzilaborce 

 

 

 

Okres Poprad 

 

Názov školy Ulica Sídlo

Z
ri

a
ď

o
v
a
te

ľ

A 

(2014+2015)
NA 9/2015

AMN (v %)    

9/2015
NA 5/2016

AMN (v %)    

5/2016

AB 

index

Stredná pedagogická škola Bottova 15A Levoča š 253 23 9,1% 9 3,6% 0,61

SZŠ Kláštorská 24A Levoča c 104 21 20,2% 5 4,8% 0,76

Gymnázium sv. Fr. Assiského Kláštorská 24 Levoča c 123 9 7,3% 8 6,5% 0,11

Gymnázium J. Fr.-Rimavského Kláštorská 37 Levoča š 127 10 7,9% 9 7,1% 0,10

SOŠ Majstra Pavla Kukučínova 9 Levoča š 136 28 20,6% 16 11,8% 0,43

SOŠ 1 Bijacovce š 77 27 35,1% 17 22,1% 0,37

Názov školy Ulica Sídlo

Z
ri

a
ď

o
v
a
te

ľ

A 

(2014+2015)
NA 9/2015

AMN (v %)    

9/2015
NA 5/2016

AMN (v %)    

5/2016

AB 

index

Gymnázum Duchnovičova 13 Medzilaborce š 91 10 11,0% 7 7,7% 0,30

SOŠ A. Warhola Duchnovičova 506 Medzilaborce š 185 38 20,5% 20 10,8% 0,47

Názov školy Ulica Sídlo

Z
ri

a
ď

o
v
a
te

ľ

A 

(2014+2015)
NA 9/2015

AMN (v %)    

9/2015
NA 5/2016

AMN (v %)    

5/2016

AB 

index

Spojená škola D. Tatarku 4666/7 Poprad š 325 12 3,7% 10 3,1% 0,17

Cirkevné gymnázium P. U. Olivu Dlhé hony 3522/2 Poprad c 84 9 10,7% 3 3,6% 0,67

SZŠ Levočská 5 Poprad š 88 9 10,2% 4 4,5% 0,56

OA Murgašova 94 Poprad š 259 34 13,1% 15 5,8% 0,56

Gymnázum Kukučínova 4239/1 Poprad š 221 11 5,0% 13 5,9% -0,18

Súkromné gymnázium Rovná 597/15 Poprad s 33 3 9,1% 2 6,1% 0,33

SOŠ Štefánikova 39 Svit š 172 24 14,0% 11 6,4% 0,54

SPŠ Mnoheľova 828 Poprad š 259 50 19,3% 21 8,1% 0,58

Súkromná SOŠ Ul. 29. augusta 4812 Poprad s 188 21 11,2% 17 9,0% 0,19

SOŠ Okružná 761/25 Poprad š 145 34 23,4% 15 10,3% 0,56

SOŠ technická Kukučínova 483/12 Poprad š 279 73 26,2% 32 11,5% 0,56

SOŠ elektrotechnická Hlavná 1400/1 Poprad - Matejovce š 111 30 27,0% 14 12,6% 0,53

Súkromná SOŠ SNP 1253 Poprad s 298 99 33,2% 40 13,4% 0,60

SOŠ Horný Smokovec 26 Vysoké Tatry š 109 32 29,4% 15 13,8% 0,53
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Okres Prešov 

 

 

Okres Sabinov 

 

 

Okres Snina 

 

Názov školy Ulica Sídlo

Z
ri

a
ď

o
v
a
te

ľ

A 

(2014+2015)
NA 9/2015

AMN (v %)    

9/2015
NA 5/2016

AMN (v %)    

5/2016

AB 

index

Súkromná spojená škola Solivarská 28 Prešov s 18 0 0,0% 0 0,0% .

Gymnázium J. A. Raymana Mudroňova 20 Prešov š 320 6 1,9% 7 2,2% -0,17

Súkromná spojená škola Solivarská 28 Prešov s 44 1 2,3% 1 2,3% 0,00

PaSA Kmeťovo stromoradie 5 Prešov š 214 16 7,5% 5 2,3% 0,69

Gymnázium sv. Moniky T. Ševčenka 1 Prešov c 240 8 3,3% 6 2,5% 0,25

Spojená škola T. Ševčenka Sládkovičova 4 Prešov š 36 2 5,6% 1 2,8% 0,50

Súkromná SOŠ pôšt a telekomunikácií Masarykova 2 Prešov s 31 4 12,9% 1 3,2% 0,75

SZŠ Sládkovičova 36 Prešov š 153 26 17,0% 5 3,3% 0,81

Gymnázium sv. Mikuláša Duklianska 16 Prešov c 122 4 3,3% 4 3,3% 0,00

Gymnázium Konštantínova 2 Prešov š 313 13 4,2% 11 3,5% 0,15

SPŠ elektrotechnická Plzenská 1 Prešov š 273 16 5,9% 10 3,7% 0,38

Súkromné športové gymnázium ELBA Smetanova 2 Prešov s 22 0 0,0% 1 4,5% .

Spojená škola Ľ. Podjavorinskej 22 Prešov š 272 49 18,0% 14 5,1% 0,71

SZŠ Kmeťovo stromoradie 1 Prešov c 114 15 13,2% 6 5,3% 0,60

OA Volgogradská 3 Prešov š 240 30 12,5% 14 5,8% 0,53

SPŠ stavebná Plzenská 10 Prešov š 159 28 17,6% 10 6,3% 0,64

HA Baštová 32 Prešov š 218 36 16,5% 14 6,4% 0,61

SOŠ obchodu a služieb SDH 3 Prešov š 302 74 24,5% 25 8,3% 0,66

Evanjelická spojená škola Námetie legionárov 3 Prešov c 125 8 6,4% 11 8,8% -0,38

SPŠ strojnícka Duklianska 1 Prešov š 238 55 23,1% 21 8,8% 0,62

Gymnázium P. P. Gojdiča Bernolákova 21 Prešov c 67 5 7,5% 6 9,0% -0,20

SPŠ Bardejovská 24 Prešov š 86 21 24,4% 8 9,3% 0,62

Súkromná OA Petrovianska 34 Prešov s 43 5 11,6% 4 9,3% 0,20

SOŠ podnikania Masarykova 24 Prešov š 233 46 19,7% 25 10,7% 0,46

Súkromná HA Volgogradská 8 Prešov s 27 6 22,2% 3 11,1% 0,50

SOŠ Košická 20 Prešov š 242 56 23,1% 33 13,6% 0,41

SUŠ Vodárenská 3 Prešov š 95 30 31,6% 15 15,8% 0,50

Súkromná SOŠ Pod Kalváriou 36 Prešov s 201 53 26,4% 32 15,9% 0,40

SOŠ technická Volgogradská 1 Prešov š 275 100 36,4% 48 17,5% 0,52

SOŠ dopravná Konštantínova 2 Prešov š 206 61 29,6% 46 22,3% 0,25

Súkromná SOŠ ELBA Smetanova 2 Prešov s 69 26 37,7% 17 24,6% 0,35

Spojená škola Kollárova 10 Prešov š 191 84 44,0% 52 27,2% 0,38

Názov školy Ulica Sídlo

Z
ri

a
ď

o
v
a
te

ľ

A 

(2014+2015)
NA 9/2015

AMN (v %)    

9/2015
NA 5/2016

AMN (v %)    

5/2016

AB 

index

Gymnázium A. Prídavka Komenského 40 Sabinov š 152 9 5,9% 5 3,3% 0,44

Gymnázium Komenského 13 Lipany š 205 6 2,9% 11 5,4% -0,83

Spojená škola SNP 16 Sabinov š 256 40 15,6% 22 8,6% 0,45

SOŠ Komenského 16 Lipany š 205 46 22,4% 32 15,6% 0,30

Názov školy Ulica Sídlo

Z
ri

a
ď

o
v
a
te

ľ

A 

(2014+2015)
NA 9/2015

AMN (v %)    

9/2015
NA 5/2016

AMN (v %)    

5/2016

AB 

index

Gymnázium Študenstká 4 Snina š 224 16 7,1% 12 5,4% 0,25

Cirkevná spojená škola Švermova 10 Snina c 40 4 10,0% 3 7,5% 0,25

SPŠ Partizánska 1059 Snina š 138 40 29,0% 20 14,5% 0,50

SOŠ Sládkovičova 2723/120 Snina š 177 53 29,9% 34 19,2% 0,36
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Okres Stará Ľubovňa 

 

 

Okres Stropkov 

 

 

Okres Svidník 

 

 

Okres Vranov nad Topľou 

 

 

 

 

 

 

Názov školy Ulica Sídlo

Z
ri

a
ď

o
v
a
te

ľ

A 

(2014+2015)
NA 9/2015

AMN (v %)    

9/2015
NA 5/2016

AMN (v %)    

5/2016

AB 

index

Cirkevné gymnázium sv. Mikuláša Štúrova 383/3 Stará Ľubovňa c 112 7 6,3% 2 1,8% 0,71

Gymnázium T. Vansovej 17. novembra 6 Stará Ľubovňa š 168 7 4,2% 6 3,6% 0,14

OA Jarmočná 132 Stará Ľubovňa š 100 8 8,0% 8 8,0% 0,00

SOŠ technická Levočská 40 Stará Ľubovňa š 121 39 32,2% 13 10,7% 0,67

SOŠ K. Hofbauera Kláštorná 2 Podolínec c 84 20 23,8% 10 11,9% 0,50

SOŠ Jarmočná 108 Stará Ľubovňa š 264 89 33,7% 42 15,9% 0,53

Názov školy Ulica Sídlo

Z
ri

a
ď

o
v
a
te

ľ

A 

(2014+2015)
NA 9/2015

AMN (v %)    

9/2015
NA 5/2016

AMN (v %)    

5/2016

AB 

index

SOŠ elektrotechnická Hviezdoslavova 44 Stropkov š 93 15 16,1% 5 5,4% 0,67

Gymnázium Konštantínova 64 Stropkov š 134 10 7,5% 9 6,7% 0,10

SOŠ Hlavná 6 Stropkov š 77 10 13,0% 8 10,4% 0,20

Názov školy Ulica Sídlo

Z
ri

a
ď

o
v
a
te

ľ

A 

(2014+2015)
NA 9/2015

AMN (v %)    

9/2015
NA 5/2016

AMN (v %)    

5/2016

AB 

index

SZŠ milosrd. Samaritana Sovietskych hrdinov 80 Svidník c 27 7 25,9% 0 0,0% 1,00

Gymnázium bl. Matky Terezy Sovietskych hrdinov 80 Svidník c 15 4 26,7% 0 0,0% 1,00

Gymnázium Dukelská 30 Giraltovce š 94 7 7,4% 5 5,3% 0,29

Gymnázium duklianskych hrdinov Komenského 16 Svidník š 140 12 8,6% 9 6,4% 0,25

SPŠ Sovietskych hrdinov 369/24 Svidník š 49 5 10,2% 4 8,2% 0,20

Spojená škola Centrálna 464 Svidník š 116 25 21,6% 12 10,3% 0,52

SOŠ arm. gen. L. Svobodu Bardejovská 715/18 Svidník š 173 65 37,6% 37 21,4% 0,43

Súkromná SOŠ Dukelská 33 Giraltovce s 108 31 28,7% 24 22,2% 0,23

SOŠ technická Pionierska 361/4 Svidník š 76 27 35,5% 19 25,0% 0,30

Názov školy Ulica Sídlo

Z
ri

a
ď

o
v
a
te

ľ

A 

(2014+2015)
NA 9/2015

AMN (v %)    

9/2015
NA 5/2016

AMN (v %)    

5/2016

AB 

index

Gymnázium Dr. C. Daxnera 88/3 Vranov nad Topľou š 257 16 6,2% 10 3,9% 0,38

Gymnázium sv. Fr. Z Assisi Školskán 650 Vranov nad Topľou c 84 9 10,7% 9 10,7% 0,00

OA Dr. C. Daxnera 89 Vranov nad Topľou š 145 24 16,6% 16 11,0% 0,33

SOŠ drevárska Lúčna 1055 Vranov nad Topľou š 152 43 28,3% 28 18,4% 0,35

SOŠ A. Dubčeka 963/2 Vranov nad Topľou š 249 98 39,4% 58 23,3% 0,41

Spojená škola 249 Čaklov š 67 31 46,3% 24 35,8% 0,23
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IV. Vyhodnotenie  VZN č. 42/2014,  ktorým sa určuje počet tried prvého ročníka 

stredných škôl v územnej pôsobnosti Prešovského samosprávneho kraja 

pre prijímacie konanie v školskom roku 2015/2016 

 

 

Počet tried
Počet 

žiakov 1)
Počet tried

Počet 

žiakov 2)

11 Fyzikálno-matematické vedy

21 Baníctvo, geológia a geotechnika

22 Hutníctvo

23
Strojárstvo a ostatná kovospracúvacia 

výroba I
3,66 110 3,27 98

24
Strojárstvo a ostatná kovospracúvacia 

výroba II
24,15 610 21,24 552

26 Elektrotechnika 28,15 789 23,02 662

27 Technická chémia silikátov

28 Technická a aplikovaná chémia 1,20 35 1,20 36

29 Potravinárstvo 11,71 285 7,32 179

31 Textil a odevníctvo 13,51 328 12,18 294

32 spracúvanie kože, kožušín a výroba obuvy

33 Spracúvanie dreva 13,28 332 5,33 134

34 Polygrafia a médiá 3,23 90 2,96 83

36 Stavebníctvo, geodézia a kartografia 32,77 833 25,02 641

37 Doprava, pošty a telekomunikácia 5,40 161 2,65 79

39 Špeciálne technické odbory 5,18 155 5,17 155

42
Poľnohospodárstvo, lesné hospodárstvo a 

rozvoj vidieka I
3,00 90 2,33 70

43 Veterinárske vedy 0,46 14 0,27 8

45
Poľnohospodárstvo, lesné hospodárstvo a 

rozvoj vidieka II
8,48 209 4,89 121

53 Zdravotnícke odbory vzdelávania na SZŠ 15,00 438 11,93 358

62 Ekonomické vedy

63 Ekonomika a organizácia, obchod a služby I 44,64 1 311 32,79 961

64 Ekonomika a organizácia, obchod a služby II 41,09 1 049 29,21 740

68 Právne vedy 2,00 60 1,70 51

72
Publicistika, knihovníctvo a vedecké 

informácie
2,00 60 1,97 59

75 Pedagogické vedy

76 Učiteľstvo 9,41 282 9,00 270

79 Gymnázium 78,00 2 418 60,32 1 870

82 Umenie a umeleckoremeselná tvorba I 11,19 276 7,50 225

85 Umenie a umeleckoremeselná tvorba II 1,65 40 0,47 12

92 Bezpečnostné služby

359,16 9 973 271,74 7 658

S
k
u

p
in

a
 

o
d

b
o

ro
v

Názov skupiny odborov

Spolu za PSK

1) VZN sa nestanovuje počet žiakov ale počet tried. Prepočet bol vykonaný kľúčom gymnáziá 31 žiakov v triede, odbory SOŠ 

kategória M 30 žiakov v triede, kategória K 28 žiakov v triede okrem odboru hotelová akadémia  30 žiakov v triede, učebné 

odbory ketegórie H, F, G 24 žiakov v triede.

2)   zdroj: CVTI, Bratislava

Schválený plán Z PSK

Stav k 31. 10.

Skutočnosť

Stav k 15. 9.
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Z uvedenej tabuľky vyplýva, že pre prijímacie konanie do tried 1. ročníka pre školský rok 

2015/2016 bolo naplánovaných o 87,42 triedy viac, ako bola skutočná potreba, čo znamená 

aj naplánovanie vyššieho počtu žiakov. V študijných odboroch bolo viac disponibilných miest, 

a tým došlo k tomu, že neboli naplnené učebné odbory.  

 

V. DUÁLNE VZDELÁVANIE   

V rámci transformácie odborného školstva sa od 1. 9. 2015 podľa zákona č. 61/2015 Z. z 

o odbornom vzdelávaní a príprave a o zmene a doplnení niektorých zákonov zavádza systém 

duálneho vzdelávania.  Podľa § 10 citovaného  zákona sa v systéme duálneho vzdelávania 

žiak pripravuje na výkon povolania, skupiny povolaní alebo na výkon odborných činností podľa 

konkrétnych potrieb a požiadaviek zamestnávateľa. 

Duálne vzdelávanie je jedným z nástrojov, ktorý umožní absolventom lepšiu uplatniteľnosť 

na trhu práce, ktorá je kľúčovým ukazovateľom účelnosti vzdelávacieho systému v kraji. 

V Prešovskom samosprávnom kraji majú v zmysle § 16 zákona 61/2015 Z. z. uzatvorené 

zmluvy o duálnom vzdelávaní nasledovní zamestnávatelia a školy : 

 

 

Opatrenia na rozvoj duálneho vzdelávania: 

1. Rozvíjať spoluprácu SOŠ so zamestnávateľmi – organizovanie exkurzií, získavanie 

materiálnej či finančnej pomoci od zamestnávateľov, účasť zamestnávateľov na 

náboroch žiakov do učebných a študijných odborov, aktívna účasť zamestnávateľov 

na tvorbe a inovácii školských vzdelávacích programov a pod. 

2. Aktívna komunikácia so zamestnávateľskými zväzmi a zamestnávateľmi s cieľom ich 

zapojenia do duálneho vzdelávania.  

VI. CENTRÁ ODBORNÉHO VZDELÁVANIA A PRÍPRAVY 

Fírma Kód a názov odboru Škola Sídlo
Počet 

žiakov

TATRAVAGÓNKA,a.s,

2426 K programátor 

obrábacích a zváracích 

strojov a zariadení

SOŠ technická Kukučínova 483/12, Poprad 20

TATRAVAGÓNKA,a.s, 2433 H obrábač kovov SOŠ technická Kukučínova 483/12, Poprad 30

Kaufland Slovenská 

republika v.o.s. 
6460 H predavač SOŠ obchodu a služieb SDH 3,  Prešov 8

Kaufland Slovenská 

republika v.o.s. 
6460 H predavač SOŠ obchodu a služieb SDH 3,  Prešov 8

TESCO STORES SR, 

a.s. 

6442 K obchodný 

pracovník
SOŠ obchodu a služieb SDH 3,  Prešov 20

IQ Build, s.r.o. 3661 H murár SOŠ technická Volgogradská 1, Prešov 3

IQ Build, s.r.o. 3663 H tesár SOŠ technická Volgogradská 1, Prešov 3

Mukino s.r.o. 3663 H tesár SOŠ technická Volgogradská 1, Prešov 6

Mukino s.r.o.
3693 K technik energ. 

zariadení budov
SOŠ technická Volgogradská 1, Prešov 8

Mukino s.r.o. 3661 H murár SOŠ technická Volgogradská 1, Prešov 6

Mukino s.r.o. 3678 H inštalatér SOŠ technická Volgogradská 1, Prešov 6

PLYNAS, s.r.o. 3678 H inštalatér SOŠ technická Volgogradská 1, Prešov 3

PLYNAS, s.r.o.
3693 K technik energ. 

zariadení budov
SOŠ technická Volgogradská 1, Prešov 3
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Podľa § 24 zákona NR SR č. 61/2015 Z. z. o odbornom vzdelávaní a príprave a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení stredná odborná škola môže pôsobiť 
ako centrum odborného vzdelávania a prípravy (ďalej len „COVaP“), ak spĺňa nasledovné 
podmienky: 

- spolupracuje so zamestnávateľmi v oblasti odborného vzdelávania a prípravy, 
- má odporúčané učebné priestory a odporúčané vybavenie učebných priestorov určené 

normatívom materiálno-technického a priestorového zabezpečenia,  
- je vzdelávacou inštitúciou ďalšieho vzdelávania podľa osobitného predpisu pripravujúceho 

na povolanie, skupinu povolaní alebo odborných činností súvisiacich s príslušným 
študijným odborom alebo s príslušným učebným odborom, v ktorom stredná odborná 
škola poskytuje odborné vzdelávanie a prípravu. 
 

Centrá odborného vzdelávania a prípravy majú významný podiel na propagácii 
odborného vzdelávania a sú dôležitým nástrojom pre celoživotné vzdelávanie. 

 

  V súčasnosti na území PSK sú vytvorené nasledovné COVaP, a to: 

- Centrum odborného vzdelávania pre gastronómiu, hotelierstvo, obchod a služby pri 
Hotelovej akadémii J. Andraščíka v Bardejove, 

- Centrum odborného vzdelávania pre obchod, cestovný ruch a služby pri Súkromnej 
strednej odbornej škole Dukelská 33, 087 01 Giraltovce,  

- Centrum odborného vzdelávania pre elektrotechniku, automatizáciu, elektroenergetiku, 
informačné a sieťové technológie pri SPŠ elektrotechnickej, Plzenská 1, Prešov, 

- Centrum odborného vzdelávania pre lesníctvo pri Spojenej škole, Kollárova 10, Prešov, 
- Centrum odborného vzdelávania v stavebníctve pri SOŠ technickej, Volgogradská 1, 

Prešov, 
- Centrum odborného vzdelávania v elektrotechnike pri SOŠ elektrotechnickej, Poprad – 

Matejovce. 
- Centrum odborného vzdelávania pre gastronómiu, hotelierstvo a turizmus pri Hotelovej 

akadémii O. Brucknera, Kežmarok, 
- Centrum odborného vzdelávania pre priemyselnú automatizáciu a informačné technológie 

pri Spojenej škole, Ľ. Podjavorinskej 22, Prešov. 
 

V procese schvaľovania sú: 

- Centrum odborného vzdelávania pre remeslá a služby pri SOŠ, Garbiarska 1, 
Kežmarok a  

- Centrum odborného vzdelávania pre poľnohospodárstvo a potravinárstvo pri SOŠ, 
Kušnierska brána 349/2, Kežmarok. 

 

 

 

 

 

 

 

VII. STRATÉGIA VÝCHOVY A VZDELÁVANIA V STREDNÝCH ŠKOLÁCH NA 

ÚZEMÍ  PREŠOVSKÉHO SAMOSPRÁVNEHO KRAJA NA ŠKOLSKÝ ROK 

2016/2017 

Cieľ 1a: Optimalizovať celkové počty škôl 
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Aktivita: 1. Neumožniť navyšovanie a redukovať počty žiakov a tried v okresoch so 

stagnujúcou populáciou: Humenné, Levoča, Medzilaborce, Snina, Svidník, Stropkov. 

 

A. Stratégia gymnaziálneho vzdelávania 

Všeobecné vzdelávanie na gymnáziách je základnou prípravou žiakov pre štúdium 
na vysokých školách, ktorého výsledkom je vysoká úroveň vedomostných znalostí 
absolventov s vyprofilovanými osobnostnými postojmi a názormi a ktorého kvalita je 
zabezpečovaná kvalifikovanými pedagogickými zamestnancami aj v prepojení s 
univerzitným prostredím v moderných školách s kvalitným materiálno-technickým 
vybavením.  

Gymnáziá upravujú obsah vzdelávania v rámci školských vzdelávacích programov 
podľa vlastných vzdelávacích zámerov, regionálnych potrieb a podmienok, potrieb a 
záujmov žiakov. 

Kvalita gymnaziálneho vzdelávania je základným predpokladom na jej pôsobenie 

na trhu vzdelávacích možností a príležitostí. Gymnázium musí byť vzdelávacou inštitúciou, 

ktorá dosahuje v merateľných a porovnateľných kritériách hodnotenia kvality škôl čo 

najvyššie parametre a garantuje kvalitu ponúkaného výchovno-vzdelávacieho procesu.  

Gymnaziálne vzdelávanie v Prešovskom samosprávnom kraji má tieto strategické 
ciele: 

 
Cieľ 1: Optimalizovať počet žiakov gymnázií 

Aktivity: 

1. Navrhovať počet tried pre prijímanie žiakov do 1. ročníka gymnázií v územnej pôsobnosti 
PSK tak, aby podiel žiakov gymnázií tvoril maximálne 30 % z celkového počtu žiakov 
stredných škôl. 

2. Optimalizovať sieť gymnázií na úroveň cca 30 % (max. 33 %) populačného ročníka v rámci 
jednotlivých okresov (redukovať počty v okresoch Bardejov, Humenné, Sabinov, Snina, 
Stará Ľubovňa, Stropkov a Vranov nad Topľou) 

 

Cieľ 2: Rozvíjať spoluprácu gymnázií s vysokými školami 

Aktivity: 

1. Pripravovať školské vzdelávacie programy v spolupráci s VŠ tak, aby žiaci gymnázií boli 
pripravení na vysokoškolské štúdium. 

2. Zvýšiť atraktívnosť prírodných vied, vedy, výskumu a vývoja, a to vytváraním partnerstiev 
s vysokými školami technického a prírodovedného zamerania. 

3. Organizovať pracovné semináre za účasti pedagógov z VŠ, ktorých cieľom bude 
odovzdávanie  nových poznatkov  stredoškolským učiteľom v pedagogike a ich odbore.  

 

 

B. Stratégia v oblasti odborného vzdelávania a prípravy na území PSK 
 

K 15. 9. 2014 v stredných odborných školách na území PSK študovalo 35 323 žiakov 

a k 15.9.2015 ich bolo 34 408 čo je o 915 žiakov menej. V tabuľke je uvedený počet žiakov 

a percentuálny podiel podľa  skupín študijných a učebných odborov v zmysle Vyhlášky 

MŠVVaŠ SR č. 64/2015 Z. z.  
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- zdroj: CVTI, Bratislava 

 

V súčasnosti najviac žiakov študuje odbory v skupinách ekonomika a organizácia, 

obchod a služby I, II a  elektrotechnika. 

 

 

 

 

 

Úlohou PSK je zvyšovať kvalitu odborného vzdelávania a prípravy a zvýšiť záujem 

žiakov o odborné vzdelávanie. Na základe toho sú vytýčené nasledujúce ciele. 

 

Cieľ 1: Optimalizácia študijných a učebných odborov 

Aktivity: 

1 2 3 4 5 = 4-2

11 fyzikálno-matematické vedy 0 0,00 0 0,00 0,00

21 baníctvo, geológia a geotechnika 0 0,00 0 0,00 0,00

22 hutníctvo 0 0,00 0 0,00 0,00

23 strojárstvo a ostatná kovospracúvacia výroba  I 232 0,66 283 0,82 0,17

24 strojárstvo a ostatná kovospracúvacia výroba II 1 796 5,08 1 720 5,00 -0,09

26 elektrotechnika 3 003 8,50 2 956 8,59 0,09

27 technická chémia silikátov 0 0,00 0 0,00 0,00

28 technická a aplikovaná chémia 174 0,49 144 0,42 -0,07

29 potravinárstvo 572 1,62 630 1,83 0,21

31 textil a odevníctvo 628 1,78 655 1,90 0,13

32 spracúvanie kože, kožušín a výroba obuvi 0 0,00 0 0,00 0,00

33 spracúvanie dreva 476 1,35 470 1,37 0,02

34 polygrafia a médiá 511 1,45 440 1,28 -0,17

36 stavebníctvo, geodézia a kartografia 2 124 6,01 2 048 5,95 -0,06

37 doprava, pošty a telekomunikácie 631 1,79 526 1,53 -0,26

39 špeciálne technické odbory 558 1,58 565 1,64 0,06

42 poľnohospodárstvo, lesné hospodárstvo a rozvoj vidieka I 232 0,66 221 0,64 -0,01

43 veterinárne vedy 37 0,10 28 0,08 -0,02

45 poľnohospodárstvo, lesné hospodárstvo a rozvoj vidieka II 371 1,05 407 1,18 0,13

53 zdravotnícke odbory vzdelávania na SZŠ 1 796 5,08 1 835 5,33 0,25

62 ekonomické vedy 0 0,00 0 0,00 0,00

63 ekonomika a organizácia, obchod a služby I 4 974 14,08 4 656 13,53 -0,55

64 ekonomika a organizácia, obchod a služby II 4 001 11,33 3 688 10,72 -0,61

68 právne vedy 177 0,50 176 0,51 0,01

72 publicistika, knihovníctvo a vedecké informácie 215 0,61 220 0,64 0,03

75 pedagogické vedy 0 0,00 0 0,00 0,00

76 učiteľstvo 899 2,55 1 156 3,36 0,81

79 gymnázium 10 994 31,12 10 695 31,08 -0,04

82 umenie a umeleckoremeselná tvorba I 847 2,40 838 2,44 0,04

85 umenie a umeleckoremeselná tvorba II 75 0,21 51 0,15 -0,06

92 bezpečnostné služby 0 0,00 0 0,00 0,00

35 323 100,00 34 408 100,00

10 994 31,12 10 695 31,08

24 329 68,88 23 713 68,92

Rozdiel % 

podielu 

žiakov

Skupina študijných odborov a učebných odborov 

(podľa Vyhlášky MŠVVaŠ SR 64/2015 Z.z.)                         

Počet 

žiakov  k 

15. 9.  

% podiel 

počtu 

žiakov k 

Spolu

2015

Počet 

žiakov  k 

15. 9.  

% podiel 

počtu 

žiakov k 

 - z toho: stredné odborné školy

 - z toho: gymnáziá

2014
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1. Odstraňovať duplicitné odbory v školách, ktoré sú v geografickej blízkosti. 
2. Propagovať 3-ročné učebné odbory žiadané zamestnávateľmi. 
3. Zvyšovať počet žiakov v učebných odboroch stredných odborných škôl až na úroveň 

min. 25 % z celkového počtu žiakov stredných odborných škôl. 
4. Pri určovaní počtov tried a žiakov v stredných odborných školách rešpektovať 

požiadavky trhu práce získané cez príslušné stavovské organizácie a ÚPSVaR. 

Cieľ 2: Zvyšovanie záujmu žiakov ZŠ o odborné vzdelávanie 

Aktivity: 

1. Zvýšiť počet aktivít organizovaných SOŠ pre žiakov ZŠ. 
2. Do prezentácie SOŠ na verejnosti zapojiť zamestnávateľov. 
3. Zintenzívniť spolupráci SOŠ s výchovnými poradcami na ZŠ. 
4. Profilácia SOŠ a ich označenie prívlastkom. 

 

Cieľ 3: Rozvíjanie odborných kompetencií žiakov SOŠ 

Aktivity: 

1. Rozvíjať spoluprácu so zamestnávateľmi, ktorí nemajú záujem o duálne 
vzdelávanie. 

2. Stanovenie odborných vedomostí a zručností žiakov v spolupráci so 
zamestnávateľmi. 

3. Prehlbovať spoluprácu SOŠ s vysokými školami. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIII. ZÁVER 

 

Prioritou PSK v oblasti vzdelávania je zvyšovanie kvality a efektivity fungovania 

stredných škôl. Nevyhnutnou súčasťou tohto  procesu je aktívna spolupráca 

zamestnávateľov a vysokých škôl so strednými školami. Dôraz bude potrebné klásť na 

rozvoj vzdelávania v technických odboroch, čo v budúcnosti zaistí dostatočný počet 
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absolventov potrebných pre trh práce. Pre rozvoj odborného vzdelávania bude 

potrebné zvýšiť počet zamestnávateľov a škôl, ktorí budú zapojení do duálneho 

vzdelávania, čo prinesie absolventom lepšiu pripravenosť na vstup do zamestnania. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vysvetlivky: 

CVTI – centrum vedecko-technických informácií 

kategória odborov M – študijné odbory stredných odborných škôl  s praktickým vyučovaním 
formou odbornej praxe alebo umeleckej praxe 

kategória odborov K – študijné odbory stredných odborných škôl s praktickým vyučovaním 
formou odborného výcviku 
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kategória odborov H – učebné odbory stredných odborných škôl, ktorých dĺžka štúdia je 3 roky 

kategória odborov F – učebné odbory stredných odborných škôl, ktorých dĺžka štúdia je 2 roky 
(určené pre žiakov, ktorí nemajú ukončený 9. ročník ZŠ) 

MŠVVaŠ SR – Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR 

 

 


